



UNIVERSITY OF MYSORE

Postgraduate Entrance Examination June/July 2017

SUBJECT CODE :

30

QUESTION BOOKLET NO.

110983

Entrance Reg. No.

QUESTION BOOKLET

(Read carefully the instructions given in the Question Booklet)

COURSE :

M.A.

SUBJECT :

Sanskrit

MAXIMUM MARKS : 50

MAXIMUM TIME : ONE HOUR

(Including initial 10 minutes for filling O.M.R. Answer sheet)

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. The sealed questions booklet containing 50 questions enclosed with O.M.R. Answer Sheet is given to you.
2. Verify whether the given question booklet is of the same subject which you have opted for examination.
3. Open the question paper seal carefully and take out the enclosed O.M.R. Answer Sheet outside the question booklet and fill up the general information in the O.M.R. Answer sheet. If you fail to fill up the details in the form of alphabet and signs as instructed, you will be personally responsible for consequences arising during scoring of your Answer Sheet.
4. During the examination:
 - a) Read each question carefully.
 - b) Determine the Most appropriate/correct answer from the four available choices given under each question.
 - c) Completely darken the relevant circle against the Question in the O.M.R. Answer Sheet. For example, in the question paper if "C" is correct answer for Question No.8, then darken against Sl. No.8 of O.M.R. Answer Sheet using Blue/Black Ball Point Pen as follows:

Question No. 8. (A) (B) (C) (D) (Only example) (Use Ball Pen only)

5. Rough work should be done only on the blank space provided in the Question Booklet. Rough work should not be done on the O.M.R. Answer Sheet.
6. If more than one circle is darkened for a given question, such answer is treated as wrong and no mark will be given. See the example in the O.M.R. Sheet.
7. The candidate and the Room Supervisor should sign in the O.M.R. Sheet at the specified place.
8. Candidate should return the original O.M.R. Answer Sheet and the university copy to the Room Supervisor after the examination.
9. Candidate can carry the question booklet and the candidate copy of the O.M.R. Sheet.
10. The calculator, pager and mobile phone are not allowed inside the examination hall.
11. **If a candidate is found committing malpractice, such a candidate shall not be considered for admission to the course and action against such candidate will be taken as per rules.**

INSTRUCTIONS TO FILL UP THE O.M.R. SHEET

1. There is only one most appropriate/correct answer for each question.
2. For each question, only one circle must be darkened with BLUE or BLACK ball point pen only. Do not try to alter it.
3. Circle should be darkened completely so that the alphabet inside it is not visible.
4. Do not make any stray marks on O.M.R. Sheet.

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪುಸ್ತಕದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

सर्वे प्रश्नाः समाधेयाः

एषु समुचितम् उत्तरं सञ्चित्य लिखत

1) महाश्वेता कस्मिन् ग्रन्थे भवति ?

(A) कादम्बर्याम्

(B) हर्षचरितायाम्

(C) चम्पूरामायणे

(D) कथासौरभे

2) कादम्बर्याः प्रणेता कः ?

(A) कालिदासः

(B) बाणभट्टः

(C) भूषणभट्टः

(D) अन्नभट्टः

3) कादम्बर्या कथामुखः कतमः भागः ?

(A) चतुर्थः

(B) द्वितीयः

(C) तृतीयः

(D) प्रथमः

4) संस्कृतवाङ्मये प्राचीनतमः कः ?

(A) स्मृतयः

(B) दर्शनानि

(C) वेदः

(D) वेदाङ्गानि

5) गद्यात्मकः वेदः कः ?

(A) ऋग्वेदः

(B) यजुर्वेदः

(C) सामवेदः

(D) अथर्ववेदः

6) अथर्वन् ऋषिणा दृष्टः वेदः कः ?

(A) ऋग्वेदः

(B) यजुर्वेदः

(C) सामवेदः

(D) अथर्ववेदः

7) तृतीयः वेदः कः ?

(A) सामवेदः

(B) अथर्ववेदः

(C) यजुर्वेदः

(D) ऋग्वेदः

8) देवगुरुः इति कः प्रसिद्धः ?

(A) इन्द्रः

(B) शुकः

(C) बृहस्पतिः

(D) वरुणः

9) कस्य देवस्य पुरोहितः इति नामान्तरम् ?

(A) वरुणदेवस्य

(B) इन्द्रदेवस्य

(C) सूर्यदेवस्य

(D) अग्निदेवस्य

10) मणिमन्त्रौषधिविषयकः वेदः कः ?

(A) ऋग्वेदः

(B) यजुर्वेदः

(C) सामवेदः

(D) अथर्ववेदः

11) सामवेदस्य नामान्तरं किम् ?

(A) धनुर्वेदः

(B) आयुर्वेदः

(C) गानवेदः

(D) तन्त्रवेदः

12) तैत्तिरीयशाखायाः ब्राह्मणग्रन्थः कः?

(A) ऐतरेयब्राह्मणम्

(C) गोपथब्राह्मणम्

(B) तैत्तिरीयब्राह्मणम्

(D) ताण्डब्राह्मणम्

13) कः वेदः सङ्गीतस्य मूलमिति जनाः मन्यन्ते?

(A) ऋग्वेदः

(C) सामवेदः

(B) यजुर्वेदः

(D) अथर्ववेदः

14) वेदेषु ऋग्वेदः कतमः?

(A) प्रथमः

(C) तृतीयः

(B) द्वितीयः

(D) चतुर्थः

15) अपौरुषेयः कः?

(A) पुराणम्

(C) स्मृतिः

(B) वेदः

(D) साहित्यम्

16) उपनिषदः नामान्तरं किम्?

(A) वेदाङ्गम्

(C) वेदान्तम्

(B) वेदपूर्वाङ्गम्

(D) वेदवेदाङ्गम्

17) ईशावास्योपनिषदः प्रथमः मन्त्रः कः?

(A) आप्यायन्तु ममाङ्गानि

(B) शीक्षां व्याख्यास्यामः

(C) सहनाववतु

(D) ईशावास्यमिदं सर्वम्

18) अन्तेवासिनाम् उपदेशः कस्याम् उपदिशदि विद्यते?

- (A) तैत्तिरीयके (B) एतरेये
(C) छान्दोग्ये (D) बृहदारण्यके

19) "मातृदेवो भव, पितृदेवो भव"-एषः मन्त्रः कस्याः उपनिषदः?

- (A) ऐतरेपनिषत् (B) तैत्तिरीपनिषत्
(C) ईशावास्योपनिषत् (D) केनोपनिषत्

20) कठोपनिषदः "केनेषितं पतति प्रेषितं मनः" - इति का उपनिषत् आरभ्यते?

- (A) कठोपनिषत् (B) बृहदारण्यकोपनिषत्
(C) केनोपनिषत् (D) ऐतरेयोपनिषत्

21) रामायणस्य आदिकर्ता कः?

- (A) याज्ञवल्क्यः (B) वसिष्ठः
(C) काश्यपः (D) वाल्मीकिः

22) वाल्मीकीः कां नदीं स्नानार्थम् अगच्छत्?

- (A) सरयूनदीम् (B) तमसानदीम्
(C) गङ्गानदीम् (D) यमुनानदीम्

23) कः क्रौञ्चपक्षिणं जधान?

- (A) वाल्मीकिः (B) विश्वामित्रः
(C) व्याधः (D) गौतमः

24) वसिष्ठस्य पत्नी का ?

(A) अहल्या

(B) अरुन्धती

(C) उर्मिळा

(D) अपाला

25) गीता कस्मिन् युगे उपदिष्टा ?

(A) कृतयुगे

(B) त्रेतायुगे

(C) द्वापरयुगे

(D) कलियुगे

26) पार्थ इति कस्य नामान्तरम् ?

(A) युधिष्ठिरस्य

(B) नकुलस्य

(C) भीमस्य

(D) अर्जुनस्य

27) अयोध्यायां का नदी प्रवहति ?

(A) यमुना

(B) सरस्वती

(C) सरयू

(D) सिन्धू

28) अयोध्या कस्य राजधानी ?

(A) बले:

(B) मगधस्य

(C) शन्तनो:

(D) दशरथस्य

29) चम्पूरामायणे नायकः कः ?

(A) श्रीरामचन्द्रः

(B) दशरथः

(C) जनकः

(D) रावणः

30) चम्पूरामायणं कीदृशः ग्रन्थः ?

(A) स्मृतिग्रन्थः

(B) सूत्रग्रन्थः

(C) सुभाषितग्रन्थः

(D) काव्यग्रन्थः

31) दिलीपस्य पुत्रः कः ?

(A) रघुः

(B) अजः

(C) श्रीरामः

(D) कुशध्वजः

32) दिलीपस्य पत्नी का ?

(A) मेनका

(B) शकुन्तला

(C) सुदक्षिणा

(D) सुभद्रा

33) दिलीपः शापविमोचनार्थं कुत्र तपः तेपे ?

(A) स्वप्रासादे

(B) त्रिवेणीसङ्गमे

(C) वाराणस्याम्

(D) वसिष्ठाश्रमे

34) कालिदासप्रणीतस्य दिलिपकथायाः विषयस्य काव्यस्य नाम किम् ?

(A) कुमारसम्भवम्

(B) रघुवंशम्

(C) मेघदूतम्

(D) श्रुतबोधम्

35) वागर्थाविवसम्पृक्तौ-इदं कस्य काव्यस्य प्रारम्भकवाक्यम् ?

(A) कुमारसम्भवस्य

(B) नैषधस्य

(C) किरातार्जुनस्य

(D) रघुवंशस्य

36) अभिज्ञानशाकुन्तलं रूपकस्य प्रधानः रसः कः?

(A) शृङ्गारः

(B) करुणः

(C) रौद्रः

(D) भयानकः

37) शकुन्तलां कः परिणयत्?

(A) कण्वः

(B) दुष्यन्तः

(C) भरतः

(D) भगीरथः

38) शाकुन्तलं रूपकेषु कः प्रभेदः?

(A) प्रकरणम्

(B) भाणः

(C) प्रहसनम्

(D) नाटकम्

39) शकुन्तलायाः जननी का?

(A) रम्भा

(B) ऊर्वशी

(C) मेनका

(D) सीता

40) शाकुन्तला कस्य आश्रमे प्रवृद्धा?

(A) वसिष्ठाश्रमे

(B) कण्वाश्रमे

(C) अगस्त्याश्रमे

(D) दूर्वासाश्रमे

41) अन्नंभट्टेन प्रणीतस्य न्यायग्रन्थस्य नाम किम्?

(A) तर्कसङ्ग्रहः

(B) अर्थसङ्ग्रहः

(C) पदार्थसङ्ग्रहः

(D) सुभाषितसङ्ग्रहः

42) पदार्थाः कति ?

(A) पञ्च

(B) नव

(C) सप्त

(D) द्वादश

43) नवसङ्घातः पदार्थ कः ?

(A) गुणः

(B) द्रव्यम्

(C) कर्म

(D) सामान्यम्

44) सप्तमः पदार्थः कः ?

(A) अभावः

(B) समवायः

(C) कर्म

(D) गुणः

45) पफबभ-एते वर्णाः कुत्र प्रभवन्ति ?

(A) कण्ठे

(B) मूर्धनि

(C) ओष्ठौ

(D) दन्ते

46) प्र, पर्, अप, सम्-इत्येते के ?

(A) सुबन्तानि

(B) तिङन्तानि

(C) उपसर्गाः

(D) सङ्ख्यः

47) ज्ञानम्-इति कस्मिन् लिङ्गे कस्मिन् वचने सिध्यति ?

- (A) अकान्तपुल्लिङ्गे षष्ठीबहुवचने
- (B) इकान्तस्त्रीलिङ्गे षष्ठीबहुवचने
- (C) उकान्तपुल्लिङ्गे षष्ठीबहुवचने
- (D) अकान्तनपुंसकलिङ्गे षष्ठीबहुवचने

48) भवन्तु - इति रूपं कस्मिन् लकारे भवति ?

- (A) लट् लकारे
- (B) लिट् लकारे
- (C) लोट् लकारे
- (D) लुट् लकारे

49) व्याकरणे सूत्रकारः कः ?

- (A) पतञ्जलिः
- (B) पाणिनिः
- (C) वररुचिः
- (D) चन्द्रगोभिः

50) माहेश्वरसूत्राणि केन प्रोक्तानि ?

- (A) पाणिनिना
- (B) विष्णुना
- (C) परमेश्वरेण
- (D) पार्वत्या



रफ़ कार्य

आवृत्ति: 10/10/10

[The text in this section is extremely faint and illegible.]

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಜೊತೆಗೆ 50 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮೊಹರು ಮಾಡಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
2. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವು, ನೀವು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
3. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೊಹರು ಜಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ತೆರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಿಂದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಹೊರಗೆ ತೆಗೆದು, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತುಂಬಿರಿ. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚನೆಯಂತೆ ನೀವು ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ವಿಫಲರಾದರೆ, ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನೀವೇ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
4. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ:
 - a) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಜಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
 - b) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಲಭ್ಯ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಸರಿಯಾದ/ ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
 - c) ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ವೃತ್ತಾಕಾರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಿರಿ. ಉದಾಹರಣೆಗೆ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8ಕ್ಕೆ "C" ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದರೆ, ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಬಳಸಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 8ರ ಮುಂದೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ತುಂಬಿರಿ:
 ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8. (A) (B) (C) (D) (ಉದಾಹರಣೆ ಮಾತ್ರ) (ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರ ಉಪಯೋಗಿಸಿ)
5. ಉತ್ತರದ ಪೂರ್ವಸಿದ್ಧತೆಯ ಬರವಣಿಗೆಯನ್ನು (ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸ) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಖಾಲಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಮಾಡಬೇಕು (ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಾರದು).
6. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವೃತ್ತಾಕಾರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಂತಹ ಉತ್ತರವನ್ನು ತಪ್ಪು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಅಂಕವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಉದಾಹರಣೆ ನೋಡಿ.
7. ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.
8. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಮೂಲ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು.
9. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮತ್ತು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಜೊತೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
10. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಪೇಜರ್ ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್‌ಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಒಳಗೆ ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
11. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ದುಷ್ಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ, ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಇಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
 ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯನ್ನು ತುಂಬಲು ಸೂಚನೆಗಳು
 1. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದೇ ಒಂದು ಅತ್ಯಂತ ಸೂಕ್ತವಾದ/ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಿರುತ್ತದೆ.
 2. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದು ವೃತ್ತವನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಮಾತ್ರ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು. ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾರ್ಪಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಡಿ.
 3. ವೃತ್ತದೊಳಗಿರುವ ಅಕ್ಷರವು ಕಾಣದಿರುವಂತೆ ವೃತ್ತವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬುವುದು.
 4. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅನಾವಶ್ಯಕ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಡಿ.

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.

SEAL

SEAL